



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 中日本鋳工株式会社 上場取引所 名  
 コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 良彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 加藤 俊哉 TEL 0563-55-4477  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	774	39.3	110		33		6	44.7
2020年3月期第1四半期	1,276	6.3	37		19	74.8	12	88.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	3.63	
2020年3月期第1四半期	6.57	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	7,081	3,340	47.2	1,766.27
2020年3月期	6,980	3,233	46.3	1,709.66

(参考)自己資本 2021年3月期第1四半期 3,340百万円 2020年3月期 3,233百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		15.00	15.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注)2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では、通期の業績の見通しが見つからないため、未定とさせていただきます。

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,700	31.7	180		80		40		21.15
通期									

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想につきましては、現時点で新型コロナウイルス感染症拡大が経営成績に与える影響を合理的に算出することが困難なことから第2四半期累計期間のみの業績予想とし、通期の業績予想については、未定としております。

通期の業績予想については、今後、合理的な予想が可能となった時点で、速やかに公表するように努めます。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	1,911,000 株	2020年3月期	1,911,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	19,785 株	2020年3月期	19,745 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	1,891,225 株	2020年3月期1Q	1,891,569 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2020年4月1日～2020年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大によって緊急事態宣言などの影響により社会・経済活動が急速に停滞したことから極めて厳しい状況となりました。海外におきましても、各国政府による保護主義的な政策や同感染症の世界的大流行に未だ収束の目処が得られない状況のもと、世界経済は依然として先行き不透明な状況が続いております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、産業機械関連向け需要及び自動車向け需要が、経済活動停止に伴い急激な減少で推移しました。さらに主原料である鉄スクラップ価格は、前年同期に比し安値で推移しましたが、エネルギー価格、鑄物副資材価格などが高止まりしており、依然として厳しい状況にあります。

このような経営環境の中で、当社の2021年3月期第1四半期累計期間の業績は、売上高は、自動車関連向けの部品をはじめとして全ての部品が大きく減少したことにより774百万円(前年同期比501百万円減、39.3%減)となりました。利益面につきましては、生産性向上活動及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めましたが、営業損失110百万円(前年同期37百万円)、経常損失33百万円(前年同期経常利益19百万円)、四半期純利益6百万円(前年同期比5百万円減、44.7%減)となりました。

なお、当社は、鑄物事業の単一セグメントであるため、セグメント毎の記載は行っておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、7,081百万円(前期末比100百万円の増加)となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加362百万円、受取手形及び売掛金の減少208百万円、電子記録債権の減少119百万円等により2,847百万円(前期末比97百万円の増加)となりました。

固定資産は、機械装置及び運搬具の増加9百万円、ソフトウェア仮勘定の増加7百万円、建設仮勘定の減少25百万円等により、4,234百万円(前期末比3百万円の増加)となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の減少138百万円、短期借入金の増加100百万円等により、1,855百万円(前期末比47百万円の減少)となりました。

固定負債は、長期借入金の増加23百万円、繰延税金負債の増加27百万円等により、1,885百万円(前期末比41百万円の増加)となりました。

純資産の残高は、3,340百万円(前期末比106百万円の増加)となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が極めて不透明であり、業績予想を現段階で合理的に算定することは困難であります。

そのため、第2四半期累計期間のみの業績予想とし、通期の業績予想は未定とさせていただきます。

なお、詳細につきましては、本日(2020年8月7日)公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期の業績予想につきましては、今後、合理的な予想が可能になった時点で、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	714,991	1,077,881
受取手形及び売掛金	821,437	612,672
電子記録債権	834,798	715,632
商品及び製品	61,278	63,605
仕掛品	194,838	186,687
原材料及び貯蔵品	44,816	47,563
その他	78,230	143,750
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,750,191	2,847,594
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	742,411	740,599
機械装置及び運搬具(純額)	313,440	323,023
工具、器具及び備品(純額)	11,873	12,490
土地	755,439	755,439
建設仮勘定	147,451	121,936
有形固定資産合計	1,970,617	1,953,490
無形固定資産		
ソフトウェア	4,665	4,176
ソフトウェア仮勘定	63,241	70,971
その他	0	0
無形固定資産合計	67,906	75,147
投資その他の資産		
投資有価証券	1,741,591	1,744,941
その他	450,579	460,537
投資その他の資産合計	2,192,171	2,205,478
固定資産合計	4,230,695	4,234,116
資産合計	6,980,886	7,081,710

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	679,837	541,692
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	885,870	910,841
未払金	88,031	57,156
未払費用	82,990	89,124
未払法人税等	10,180	4,591
賞与引当金	54,708	82,572
設備関係支払手形	65,218	36,762
その他	36,716	33,224
流動負債合計	1,903,553	1,855,967
固定負債		
長期借入金	1,655,457	1,679,037
繰延税金負債	42,022	69,918
役員退職慰労引当金	119,760	109,701
その他	26,694	26,694
固定負債合計	1,843,934	1,885,350
負債合計	3,747,488	3,741,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	923,375	901,874
自己株式	△15,205	△15,226
株主資本合計	3,311,009	3,289,486
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△77,611	50,906
評価・換算差額等合計	△77,611	50,906
純資産合計	3,233,398	3,340,392
負債純資産合計	6,980,886	7,081,710

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
売上高	1,276,159	774,887
売上原価	1,163,980	750,520
売上総利益	112,179	24,367
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	51,839	35,262
給料及び手当	24,882	23,424
その他	73,065	76,471
販売費及び一般管理費合計	149,787	135,159
営業損失(△)	△37,608	△110,791
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	31,311	25,446
固定資産賃貸料	12,166	12,372
売電収入	28,352	27,960
その他	564	24,277
営業外収益合計	72,396	90,058
営業外費用		
支払利息	2,069	1,835
固定資産賃貸費用	1,688	1,590
売電原価	9,429	8,910
その他	1,821	142
営業外費用合計	15,008	12,478
経常利益又は経常損失(△)	19,779	△33,211
特別利益		
投資有価証券売却益	13,881	68,820
特別利益合計	13,881	68,820
特別損失		
固定資産処分損	142	-
投資有価証券売却損	-	15,580
投資有価証券評価損	4,378	6,356
特別損失合計	4,521	21,937
税引前四半期純利益	29,140	13,671
法人税、住民税及び事業税	9,112	828
法人税等調整額	7,602	5,974
法人税等合計	16,715	6,803
四半期純利益	12,424	6,867

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。